КОМИТЕТ ПО ДЕЛАМ ОБРАЗОВАНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «СПЕЦИАЛЬНАЯ

(КОРРЕКЦИОННАЯ)  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ДЛЯ ДЕТЕЙ С ОГРАНИЧЕННЫМИ

ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ (НАРУШЕНИЕМ ИНТЕЛЛЕКТА) № 57 Г. ЧЕЛЯБИНСКА»

(МБОУ С(К)ОШ № 57 Г.ЧЕЛЯБИНСКА)

ПРИКАЗ

«_15_»_августа_ 2022 г.                                                        № _331_

Об участии во 2 этапе

профилактической акции

«Внимание - дети!»

В целях активизации работы по профилактике детского дорожно-транспортного

травматизма и безусловного выполнения требований по безопасности дорожного

движения вблизи образовательных организаций, защиты жизни и здоровья детей от

угрозы ДТП, в соответствии с информацией УМВД России по г.Челябинску и в связи с

началом нового 2022-2023 учебного года

п р и к а з ы в а ю:

1. Принять участие во 2 этапе профилактической акции «Внимание – дети!» с 15 августа

по 12 сентября 2022 г.;

2. Ответственному за работу по профилактике детского дорожно-транспортного

травматизма

2.1. разработать план проведения 2го этапа профилактической акции «Внимание – дети!»;

2.2. обеспечить своевременное размещение информации о проведении профилактической

акции «Внимание – дети!», особенностей осеннего сезона, а также информацию о

состоянии аварийности с участием детей в городе Челябинске за 7 месяцев 2022 года в

уголках безопасности дорожного движения, на сайтах образовательных организаций.

2.3. организовать    на    сайте    образовательного    учреждения    работу   рубрики

профилактической акции «Внимание – дети!» в срок до 12.09.2022г.;

2.4. по итогам участия в профилактической акции предоставить отчет о проведении 2го

этапа профилактической акции «Внимание – дети!» в срок до 15.09.2022г.

3. Классным руководителям

3.1. принять участие в профилактической акции в соответствии с Планом

проведения 2го этапа профилактической акции «Внимание – дети!»;

3.2. на родительских собраниях, посвященных началу учебного года, рассмотреть

вопрос обеспечения безопасного поведения детей на дорогах, включая беседы с

родителями-водителями о необходимости применения ремней безопасности и детских

удерживающих устройств при перевозке детей в салоне автомобиля, а также о

запрещении детям езды на велосипедах по проезжей части дорог до достижения ими

возраста 14 лет и управления транспортными средствами без водительского

удостоверения, а также электросамокатами с разъяснением требований

законодательства по содержанию и воспитанию детей и возможных уголовно-

правовых последствий в случае неисполнения родительских обязанностей в срок до

12.09.2022 г.;

3.3. 01.09.2022 г. провести с обучающимися инструктажи по безопасности

дорожного движения с разъяснением особенностей осеннего сезона (перепады

температуры воздуха, выпадение осадков, увеличение тормозного пути автомобиля,

ограничение видимости, появление на дороге слякоти и грязи, использование

капюшонов и т.д.) с обязательной регистрацией в Журнале внеплановых

инструктажей  по ПДД с учащимися класса

3.4. предусмотреть проведение на последних уроках «минуток безопасности»,

акцентируя внимание на необходимость соблюдения Правил, с учётом погодных

условий и особенностях обустройства улично-дорожной сети при движении по

маршруту «Дом-школа-дом»;

3.5. разместить информацию о проведении профилактической акции «Внимание –

дети!» в Классных уголках, а также информацию о состоянии аварийности с участием

детей в городе Челябинске за 7 месяцев 2022 года в уголках безопасности;

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                               В.И.Сычёва

С приказом ознакомлен(а):                                                                 Л.А. Зарипова

УТВЕРЖДАЮ

Директор МБОУ С(К)ОШ № 57

______________ В.И.Сычёва

План участия в профилактическом мероприятии «Внимание – дети!»

(август-сентябрь 2022 года)

№ Мероприятие Сроки Ответственный

1 Обновление школьного и классных уголков по

безопасности дорожного движения

до 31.08.2022 Зарипова Л.А.,

классные руководители

2 Освещение вопросов профилактики ДДТТ на

совещании, родительском собрании

до 09.09.2022 Зарипова Л.А.

3 Внеплановый инструктаж по ПДД с обучающимися с

записью в специальном журнале инструктажей

01.09.2022 Классные

руководители

4 Классные часы по профилактике ДДТТ по плану

работы школы

05.09.2022-

09.09.2022

Классные

руководители

5 Выставка литературы по ПДД

сентябрь Смолина Т.Н.

 6

Родительские собрание с приглашением инспектора

отделения пропаганды БДД ОГИБДД УМВД  России по

г.Челябинску

По плану работы

ОУ

Зарипова Л.А.

7 Беседа инспектора отделения пропаганды БДД

ОГИБДД УМВД России по городу Челябинску с

учащимися

до 09.09.2022 Зарипова Л.А.

8 Конкурс рисунков «Мой друг - светофор» 5 классы до 09.09.2022 Белькова Н.В.

9 Практические занятия на школьном

перекрестке (1-4 классы)

05.09.2022 Классные

руководители

10 Практические занятия на перекрестке

микрорайона (5-9 классы)

05.09.2022 Классные

руководители

11 Беседы по ПДД с учащимися классов детей с

умеренной умственной отсталостью

07.09.2022 Классные

руководители

12 Беседы по ПДД с учащимися 5-9 классов на уроках

Социально-бытовой ориентировки, на Основах

социальной жизни

до 09.09.2022 Белькова Н.В.

13 Сдача отчетов по проведению профилактической

операции

09.09.2022 Зарипова Л.А.

классные руководители. 14 Предоставление информации на сайт ОУ о проведении

профилактической операции

09.09.2022 Зарипова Л.А.

КОРРЕКЦИОННАЯ) ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ДЛЯ ДЕТЕЙ

С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ (НАРУШЕНИЕМ ИНТЕЛЛЕКТА) №57 г. ЧЕЛЯБИНСКА»

(МБОУ «С(К)ОШ №57 г. ЧЕЛЯБИНСКА»)

26 Бакинских комиссаров ул., д.63, г. Челябинск, 454025, тел. (351)225-42-31, chelschool57@mail.ru

ОКПО 36922072 ОГРН 1027402819036 ИНН/КПП 7450011615/746001001

«_9__»__сентября__2022г. № _170__

Отчет

о проведении 2-го этапа

Профилактической акции «Внимание – дети!»

МБОУ «С(К)ОШ №57 г. Челябинска»

Директор                                                                                               В.И.Сычева

Исполнитель: Зарипова Л.А., ответственный за организацию работы по профилактике ДДТТ, 225-42-31

№ п/п Виды деятельности Количество Темы  Охват (количество

родителей, педагогов,

обучающихся)

1 2 3 4 5

1 Профилактические

мероприятия

1

22

1

1

4

9

3

6

1. Обновление школьного и классных

уголков по безопасности дорожного

движения

2. Классные часы по профилактике

ДДТТ по плану работы школы

3. Выставка литературы по ПДД

4. Конкурс рисунков «Мой друг -

светофор» 5 классы

5. Практические занятия на школьном

перекрестке (1-4 классы)

6. Практические занятия на перекрестке

микрорайона (5-9 классы)

7. Беседы по ПДД с учащимися на

уроках Социально-бытовой

ориентировки «Использование

световозвращающих элементов в

одежде подростка»

8. Беседы по ПДД с учащимися на

уроках Основы социальной жизни

«Использование световозвращающих

элементов в одежде школьника»

210

23

22

101

35

66

2 Родительские собрания 17 1. Использование световозвращающих

элементов в одежде школьников.

Статистика ДДТТ за 7 месяцев 2022

года

152

3 Инструктажи с

обучающимися

22 1. Внеплановый инструктаж по ПДД с

обучающимися с записью в

специальном журнале инструктажей

210

4 Профилактические

беседы

9 1. Беседы по ПДД с учащимися классов

детей с умеренной умственной

отсталостью

60

5 Размещение информации

на сайте образовательной

организации

 +

6 Размещение информации

в СМИ (газеты,

журналы, радио,

телевидение)

 +

mailto:chelschool57@mail.ru